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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá možnosťami uplatnenia, ktoré česká tanečná scéna

ponúka nezávislému choreografovi súčasného tanca. Hlavným cieľom práce je

zhrnutie príležitostí pre choreografov na českom tanečnom trhu s detailnejším

zameraním sa na Prahu a zmapovanie možností, kde a ako sa vie choreograf na

voľnej nohe odprezentovať, nabrať skúsenosti, získať kontakty a plnohodnotne

a kvalitne tvoriť. V úvode sa venujem pojmu súčasný tanec a jeho problematike,

stručnej histórii súčasného tanca a pojmu profesionál a jeho problematike v tanečnom

odbore. Následne sa práca delí na tri časti, ktoré sa na tému pozerajú z rôznych uhlov.

V prvej sa venujem právnemu hľadisku fungovania nezávislých choreografov, v druhej

sa na tému pozerám z finančného hľadiska a v poslednej z realizačného, teda zhŕňam

a popisujem možnosti na prezentáciu v profesionálnom tanečnom svete. Všetky tri

časti sú obohatené subjektívnymi názormi, pohľadmi a skúsenosťami, ktoré

vychádzajú z hĺbkových rozhovorov s nezávislými choreografmi rôzneho veku, ktorí

pôsobia prevažne v Prahe.

Kľúčové slová: choreograf, súčasný tanec, Česko, profesia, legislatíva, festivaly,

rezidencie, koprodukcie.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the possibilities that the Czech dance scene offers to

an independent choreographer of contemporary dance. The main goal of this work is

to summarize the opportunities for choreographers in the Czech dance market with a

more detailed focus on Prague and mapping the possibilities where and how a

freelance choreographer can present, gain experience, gain contacts and create fully

and in the best quality. In the introduction I deal with the concept of contemporary

dance and its issues, a brief history of contemporary dance and the concept of

professional and its issues in the field of dance. Subsequently, the work is divided into

three parts, which look at the topic from different angles. The first one deals with the

legal aspect of the functioning of freelance choreographers, in the second part I look

at the topic from a financial point of view and in the last part, I focus on implementation

of choreographer, so I summarize and describe the possibilities for presentation in the

professional dance world. All three parts are enriched with subjective opinions, views

and experiences, which are based on in-depth interviews with independent

choreographers of various ages, who work mainly in Prague.

Key words: choreographer, contemporary dance, Czech Republic, profession,

legislation, festivals, residence, co-productions.
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1 ÚVOD

Predtým ako som nastúpila na Hudební a taneční fakultu Akademie muzických umění

a presťahovala sa do Prahy, som sa pokúšala zistiť si informácie o fungovaní českej

tanečnej scény a urobiť si prehľad o tom, kde a za akých podmienok sa budem vedieť

ako choreograf uplatniť. Nikde som však nevedela nájsť všeobecnejšie zhrnutie a ako

človek žijúci mimo hraníc Českej Republiky, som nemala prehľad o inštitúciách

a rôznych portáloch a platformách, kde tieto informácie nájdem. Aj po príchode do

Prahy a nástupe na školu som nedokázala mať dlhšiu dobu všeobecnejší prehľad,

pretože človek je zahltený informáciami a nejakú dobu trvá, kým sa adaptuje na nové

prostredie.

Myslela som si, že ak sa budem pohybovať v prostredí choreografov, ktorí sú domáci

a českú tanečnú scénu vnímajú intenzívnejšie, tak sa moja orientácia a znalosť

možností značne rozšíri, no stretla som sa s tým, že ani českí začínajúci choreografi

častokrát nevedia o možnostiach, kde sa v profesionálnom choreografickom svete

vedia uplatniť. Samozrejme, že sa mi povedomie o možnostiach do určitej miery

rozšírilo, ale pre plnohodnotné fungovanie stále nebolo dostačujúce. O to viac som

vycítila potrebu zhrnúť a spísať príležitosti, ktoré môžu choreografom, ale aj

interpretom a iným tanečným umelcom pomôcť v profesionálnom fungovaní. Počas

písania tejto práce Databáze tance vydala Manuál tanečníka, ktorý zastrešujú Taneční

aktuality, čo mi poslúžilo ako hrubá kostra pre túto prácu. Manuál tanečníka bol pre

mňa milým prekvapením, pretože je to čiastočné zhrnutie informácií, ktoré by som pred

troma rokmi s veľkou radosťou uvítala a pomohlo by mi to do istej miery pochopiť

fungovanie českej tanečnej scény a orientovať sa v nej.

Rozhodla som pre zameranie sa prevažne na hlavné mesto Českej republiky, Prahu,

ktoré je centrom súčasného tanečného diania. Okrajovo sa dotýkam regiónov, ale

pozornosť je zameraná na mesto, ktoré umelcom ponúka najviac príležitostí na

uplatnenie sa. Rozhodne by však stálo za to, zamerať sa konkrétnejšie na jednotlivé

regióny a zmapovať situáciu pre choreografov aj mimo hlavné mesto.

Pri písaní práce som si len potvrdila to, že k niektorým informáciám je náročné sa

dopracovať a získať všeobecný prehľad zaberie príliš veľa času. Pôvodne mojím
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zámerom bolo venovať sa možnostiam uplatnenia ako choreografov, tak aj interpretov,

no výskumom a zbieraním informácií som zistila, že je potrebné a funkčnejšie sa

hĺbkovo zamerať iba na jednu profesiu. Keďže študujem choreografiu a je to profesia,

ktorej sa v budúcnosti chcem venovať, bolo pre mňa primárnejšie zhrnúť informácie

hlavne pre choreografov. Každopádne netreba zabudnúť na to, že podobné zhrnutie

chýba aj pre tanečných interpretov. Je náročné dopátrať sa k priemerným platom, kde

sa realizujú konkurzy, aké sú kde podmienky a možnosti na prácu. Týmto všetkým

aspektom sa venujem v tejto práci. Snažím sa zosumarizovať a dotknúť sa ako

finančnej stránky fungovania, tak aj právnej a realizačnej. Uvedomovala som si, že iba

jednoduché všeobecné spísanie informácii nebude dostatočne prínosné a práca bude

pôsobiť príliš teoreticky a plocho, preto som sa rozhodla prácu rozšíriť a prehĺbiť

o rozhovory s choreografmi, ktorí majú rôzne skúsenosti, zázemie a zameranie. Pýtala

som sa ich otázky konkrétne zamerané na aspekty, ktorým sa v práci všeobecne

venujem, na ich názory a skúsenosti. V práci sú použité doslovné citácie odpovedí.

Mojimi respondentmi bola Anna Benháková (1993), ktorá je zakladateľkou Dočasný

Company, Ester Trčková (1995), ktorá je jednou zo zakladateliek SPOLKu a Šárka

Říhová (1998), ktorá je súčasťou umeleckého zoskupenia MANUS Art Collective.

Všetky tri sú momentálne stále študentkami odboru choreografie na Hudobne

a tanečnej fakulte Akadémie muzických umění v Prahe. Ďalšou respondentkou bola

Bohumíra Eliášová (1975), ktorá je zakladateľkou kolektívu Eli a kol. A v súčasnej

dobe vyučuje choreografiu na HAMU. Mužskú časť zastúpil Michal Heriban (1988),

ktorý je tanečníkom a choreografom na voľnej nohe a bol členom niekoľkých

tanečných súborov a zoskupení.

Literatúra, s ktorou som pracovala, sa vo väčšine týkala finančnej stránky tanečnej

profesie, žiadna z nich však nebola zameraná na choreografa. Literatúra, ktorá by sa

zaoberala primárne na profesiu choreografa a jeho možnosti chýba alebo som žiadnu

takú nenašla. Doba sa rýchlo mení a dáva zmysel to, že kým by sa nejaká literatúra

vydala, podmienky alebo možnosti by sa zmenili, ale ani z internetových prameňov

som nenašla jeden zdroj, ktorý by obsiahol celú profesiu choreografa alebo aspoň

jednu jeho sféru plnohodnotne. Z internetových zdrojov, som využívala najviac

oficiálne stránky jednotlivých divadiel, inštitúcií, festivalov a organizácií, z ktorých som

čerpala všeobecné údaje o ich možnostiach pre tvorcov. Na to som nadviazala

rozhovormi, prostredníctvom ktorých som chcela zistiť, či to, ako sa daná organizácia

prezentuje, zodpovedá realite a skúsenostiam respondentov.
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2 Pojem súčasný tanec a jeho historický kontext

2.1 Pojem súčasný tanec

Pojem súčasný tanec sa používa pre označenie žánru a štýlu súdobého tanca, ktorý

je vnútorne mnohotvárny a rôznorodý. Jeho nejednoznačnosť je daná aj tým, že vo


[…]


umelec vykonáva, musí byť nepretržitá a pravidelná, čo znamená, že nesmie ísť o

vykonávanie jednorázovej činnosti. O vykonanie jednorázovej činnosti by mohlo ísť v

tom prípade, že sa pravidelne opakuje v určitom období. Činnosť je možné vykonávať

aj sezónne. Hlavným cieľom činnosti osoby OSVČ by malo byť dosiahnutie zisku. Ak

zisk dosiahnutý nie je, neznamená to, že jeho dosiahnutie nebolo úmyslom. Ak osoba

nepresiahne určitý obrat, ktorý je daný zákonom, môže účtovať v sústave daňovej

evidencie, nemusí preukazovať svoje náklady, ale má možnosť ich uplatňovať

paušálne a taktiež nemusí byť platcom DPH - dane z pridanej hodnoty. To všetko sa

však odvíja od obratov danej osoby. Ak ročný príjem nepresiahne určitú čiastku -

68 Osoba samostatně výdělečně činná, [online]. Dostupné z

https://www.czechmobility.info/cs/temata/status-umelce/status-umelce-v-ceske-republice/osoba-

samostatne-vydelecne-cinna. [27.2.2022].
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rozhodnú čiastku (v roku 2022 je to suma 93 387 Kč), osoba samostatne zárobkovo

činná nie je povinná platiť sociálne poistenie.

OSVČ - hlavná a vedľajšia činnosť

Hlavná zárobková činnosť

Hlavná zárobková činnosť musí prevyšovať akúkoľvek inú zárobkovú činnosť a musí

byť hlavnou pracovnou aktivitou umelca. To znamená, že daná činnosť musí byť

hlavným zdrojom príjmu.

Vedľajšia zárobková činnosť

Prípadov, kedy sa istá zárobková činnosť považuje za vedľajšiu je niekoľko.

Najčastejšie sa jedná o zárobkovú činnosť popri inom zamestnaní. Taktiež sa za

zárobková činnosť považuje za vedľajšiu ak osoba poberá invalidný alebo starobný

dôchodok, poberá materský alebo rodičovský príspevok, vykonáva vojenskú službu a

nejde o vojaka z povolania a iné.

V Českej Republike osoba samostatne zárobkovo činná je povinná odvádzať len daň

z príjmu fyzických osôb. Ta je dlhodobo na úrovni 15% zo základu dane.

„Umělci jakožto OSVČ mohou vést pouze tzv. daňovou evidenci (nemusí vést

účetnictví), pokud jejich obrat nepřekročil v minulém kalendářním roce 25 milionů Kč.

Byl-li jejich obrat vyšší, musí vést účetnictví v rozvaze, tj. musí vykonávat účetnictví

(dříve tzv. podvojné účetnictví).”69

69 Osoba samostatně výdělečně činná, [online]. Dostupné z

https://www.czechmobility.info/cs/temata/status-umelce/status-umelce-v-ceske-republice/osoba-

samostatne-vydelecne-cinna. [27.2.2022].
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Otázky pre respondentov

• Charakterizujte prosím seba ako tvorcu a čo je vaším cieľom pri vytváraní

predstavení.

• Charakterizujte prosím Vašu tvorbu.

• Na akých platformách prezentujete svoje diela?

• Ste schopný sa iba tvorbou uživiť?

• Ako a odkiaľ získavate financie?

Festivaly:
• S akými festivalmi máte skúsenosti ako tvorca (pražské aj mimopražské)?

• Ako ste sa na daný festival dostali?

• Ako spolupráca s festivalom prebiehala?

• Ovplyvnila účasť na festivale Vaše fungovanie v budúcnosti?

• Do akej miery ste mali pocit, že ste mohli uplatniť svoju prácu, na koľko ste sa

museli prispôsobovať?

• Pomohla účasť na festivale popularizácii vašej osoby? Nezaškatuľkovalo Vás

to ako tvorcu do istej línie?

• Mali ste potrebu tvoriť v línii daného festivalu?

• Máte pocit, že sa na festivaly vyberajú rôznorodé odlišné štýly, choreografov,

tvorby?

Rezidencie:
• Absolvovali ste niekedy v rámci tvorby rezidenciu?

• Aké rezidencie ste absolvovali a ako prebiehala spolupráca?

• Nadviazali ste s priestorom aj ďalšiu spoluprácu po ukončení rezidencie?

• Ako to ovplyvnilo výsledok a proces tvorby?

• Ako ste sa o rezidencii dozvedeli?

• Ako prebiehal proces získania rezidencie?

• Bola v rámci rezidencie zahrnutá aj prezentácia diela?

• Aké podmienky spolupráce ste mali v rámci rezidencie?

• Na čo ste narazili počas tvorby v danom priestore - pozitívne, negatívne?

• Stretli ste sa s možnosťou koučingu? Ako Vám to pomohlo v tvorbe? Akú s

tým máte skúsenosť?

56

Koprodukcie:

• Na akej báze koprodukcia prebiehala? S kým ste spolupracovali? (divadlo,

film, cirkus)

• Máte skúsenosť s koprodukciou s nejakým divadlom?

• S akou formou koprodukcie máte skúsenosť? Čo Vám, ako tvorcovi, divadlo

ponúklo?

• Aké podmienky ste mali s divadlom uzavreté?

• Aký prínos koprodukcia pre Vás a Vaše dielo mala?

• Koprodukcia - vytváranie diela na zákazku s inou organizáciou

• Ako ste sa cítili ako tvorca v kolektíve, na akej pozícii ste mali pocit, že ste?

Boli ste docenený, nedocenený?

• Bolo dielo vnímané ako choreografia? Nie pohybová spolupráca a iné

Granty:
• Ako a odkiaľ získavate financie?

• Na koľko získavate podporu?

• Aké granty zvyknete žiadať a aké ste dostali?

• Aký najväčší problém vidíte v rozdeľovaní grantov?