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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Michaela Dzurovčínová zvolila pro svou bakalářskou práci téma, které se jí osobně týká:
sama se jako tvůrce ve světě českého současného tance pohybuje a hledá v něm
orientaci a možnosti uplatnění. Tuto osobní angažovanost promítla do záměru nahlížet na
situaci choreografa současného tance z objektivních hledisek, která tvoří rámec jeho
práce. V tom vidím potenciální přínos práce a jeho tematickou specifičnost.

Přístup studenta k práci na textu
Při shromažďování materiálu a koncipování textu postupovala Michala Dzurovčínová
samostatně, aktivně, systematicky a promyšleně. Práci si časově dobře rozvrhla, takže
měla možnost konzultovat a řešit případné dodatky či komentáře. V prostudovaných
zdrojích pro ucelenost výsledného textu z mého pohledu chybí jen reflexe odborného
pohledu na fungování jmenovaných festivalů či rezidencí, text je příliš závislý na
propagačních materiálech organizací samých.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Autorka zvládla práci se zdroji bez větších obtíží a v tomto směru projevila samostatnost.
Jak bylo řečeno výše, mohla více a systematičtěji pracovat s nějakými zdroji, hodnotícími
aktivity organizací zvnějšku a z objektivních hledisek. K prohloubení interpretace
studovaných jevů by bylo vhodné rozšířit záběr na literaturu týkající se obecně fungování
uměleckých organizací v současném kontextu a na teoretické aspekty této problematiky.

Obsahový přínos textu
Bakalářská práce Michaely Dzurovčínové má jasně vymezený obsahový záběr, který
autorka přehledně naplnila: sleduje choreografa současného tance u nás v objektivních
rámcích jeho činnosti, které tvoří jeho legislativní postavení a podmínky jeho činnosti,
dostupné zdroje podpory tvorby a její ekonomické aspekty a příležitosti (projektové
soutěže), při nichž může svou tvorbu uskutečňovat a předvádět publiku (festivaly,
rezidence apod.).

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Text práce je přehledný, srozumitelný a v zásadě výstižný, i když by bylo možné na
formulacích ještě pracovat. To souvisí s tím, že sama interpretace zkoumaných jevů by
mohla být detailnější, jednotlivé problémy lépe identifikované a argumentace
promyšlenější a opřená o nějaké teoretické koncepty. Text je nicméně dobře rozvržený,
jasné strukturovaný a vyrovnává se uspokojivě s požadavky na odborný text.

Naplnění záměru práce
Text svou podobou naplňuje výchozí záměr, zkoumá zvolenou tematiku z osobité
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perspektivy a postihuje zvolené aspekty tématu celistvě.

Bakalářská práce Michaely Dzurovčínové splňuje požadavky kladené na bakalářskou
písemnou práci v oboru choreografie, dokládá zájem autorky o studovanou problematiku a
schopnosti koncipovat a vytvořit odborný text, který je obsahově přínosný a nový.

Práci k obhajobě: doporučuji
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